ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de

Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro

dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao

Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de
Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo Almeida Feio,
Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP, solicito A
INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA A AVENIDA POE. CASTRO
ALVES O TRECHO COMPREENDIDO ENTRE AS RUAS POE. MACHADO DE
ASSIS E RUA CLAÚDIO LÚCIO MONTEIRO.

JUSTIFICATIVA

A instalação de iluminação pública na Avenida Poe. Castro Alves, é fundamental

para aumentar a segurança da população. A baixa visibilidade no período noturno

compromete o tráfego e eleva a sensação de insegurança. Além disso, a melhoria

da iluminação contribui para a organização urbana e para a prevenção de acidentes,

garantindo melhores condições de circulação para pedestres e motoristas.

Nestes termos,

Solicito aprovação.

PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 23 DE FEVEREIRO DE
2026.

____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL

Vereador

		2026-02-23T08:19:25-0300
	DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR:93350643272